
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1198 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Art. 4º Os trabalhos dos servidores designados serão executados conforme as 
disposições constantes na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e 
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a 
Portaria nº 245/2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

  

PORTARIA Nº 860, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 
Concede licença prêmio à servidora. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder 30 (trinta) dias de licença prêmio à servidora Ivanir Aparecida 
Lopes de Souza, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo 

Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 3, Grau A, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 
14/05/2013 a 14/05/2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 20/11/2019 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de novembro de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 861, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 
Concede férias a servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Alcina da Silva Berton, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 
7, Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
30/11/2018 a 30/11/2019, com efeitos a partir de 02/12/2019; 
- Andreia Nogueira de Carvalho, férias de 20 dias, ocupante do cargo de Técnica 
em Enfermagem, CLT, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período 
aquisitivo 19/11/2018 a 19/11/2019, com efeitos a partir de 02/12/2019; 
- Claudia Luiza da Silva, férias de 20 dias, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, Grupo Ocupacional Administrativo, Classe IV, Nível 1, Grau A, 
lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 11/08/2018 a 
11/08/2019, com efeitos retroativos a 18/11/2019; 
- Ivanilda Baqueta, férias de 10 dias, ocupante do cargo de Agente Comunitário 
de Saúde, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe III, Nível 1, Grau A, 
lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 07/02/2018 a 
07/02/2019, com efeitos retroativos a 18/11/2019; 
- Joana de Oliveira Sampaio, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Monitora, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe V, Nível 8, Grau A, lotada na 
Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 01/04/2018 a 01/04/2019, 
com efeitos a partir de 05/12/2019; e 
- Solange Moreira de Melo, férias de 20 dias, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe III, Nível 1, 
Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
18/04/2018 a 18/04/2019, com efeitos a partir de 09/12/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de novembro de 2019.    
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 862, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 
Concede férias a servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Carolina de Marco Oliveira, férias de 10 dias, ocupante do cargo de 
Farmacêutica, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe IV, Nível 5, 
Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
11/08/2017 a 11/08/2018, com efeitos retroativos a 25/11/2019; 
- Marcia da Silva Ferreira Rigolin, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde Bucal, Grupo Ocupacional Técnico em Saúde, Classe I, Nível 
1, Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
01/12/2018 a 01/12/2019, com efeitos a partir de 12/12/2019; 
- Marcos Roberto de Campos, férias de 20 dias, ocupante do cargo de 
Farmacêutico, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe IV, Nível 3, 
Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
01/06/2018 a 01/06/2019, com efeitos a partir de 01/12/2019; 
- Naiara Priscila Buenos dos Santos, férias de 10 dias, ocupante do cargo de 
Cirurgiã Dentista, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe V, Nível 1, 
Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
24/10/2017 a 24/10/2018, com efeitos retroativos a 25/11/2019; e  

- Paulo Cesar Arruda da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Técnico 
de Vigilância em Saúde, Grupo Ocupacional Técnico em Saúde, Classe I, Nível 
1, Grau A, lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
01/12/2018 a 01/12/2019, com efeitos a partir de 09/12/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de novembro de 2019.    
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4726/2019 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Concorrência Pública, do tipo Menor Preço por 
Empreitada Global, visando a  reforma da unidade básica de saúde do jardim 
panorama e do salão anexo, conforme projetos, planilhas, memorial descritivo e 
cronograma, com recurso do convênio/termo de adesão nº. 80/2017. 
Data e Horário de Abertura: 07 de janeiro de 2020, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios.  
Ubiratã, Paraná, 27 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4727/2019 
CONCORRÊNCIA Nº 16/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização da 
Concorrência do tipo Menor Preço por empreitada global por lote, visando a 
contratação de empresa para execução de recapeamento asfáltico de diversas 
ruas do município, convênios nº. 828562/828565 de 2016. 
Data de abertura: 07 de janeiro de 2020, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 27 de setembro de 2019. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4641/2019 
PREGÃO Nº 225/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve adjudicar e homologar a presente Licitação nos 
termos abaixo: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS QUE SERÃO 
DESTINADOS PARA A CRECHE ESCOLA PROINFÂNCIA, PROJETO PADRÃO 
TIPO 01, CONFORME CONVÊNIO DO TERMO Nº 6475/2013, PROCESSO Nº 
23400.010762/2013-30. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. MR DENARDI DOS SANTOS & CIA LTDA 
3.1.1. Nº CNPJ: 03.918.644/0001-51 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 6.605,00 
3.2. I. SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 
3.2.1. Nº CNPJ: 09.230.568/0001-73 
3.2.2. VALOR GLOBAL: R$ - 9.816,00 
3.3. ANDERSON FERREIRA DE JESUS ARMARINHOS - ME 
3.3.1. Nº CNPJ: 12.370.448/0001-86 
3.3.2. VALOR GLOBAL: R$ -  34.315,00 
3.4. M K SCHITICOSKI ME 
3.4.1. Nº CNPJ: 03.426.221/0001-14 
3.4.2. VALOR GLOBAL: R$ - 9.425,00 
3.5. MAQPEL PAPELARIA E EQUIPAMENTOS LTDA 
3.5.1. Nº CNPJ: 30.320.176/0001-91 
3.5.2. VALOR GLOBAL: R$ - 5.279,00 
3.6. PATRICIA DE MORAIS HINZ - ME 
3.6.1. Nº CNPJ: 06.718.646/0001-95 
3.6.2. VALOR GLOBAL: R$ - 16.572,00 
3.7. DSE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE AÇO LTDA 
3.7.1. Nº CNPJ: 15.318.347/0001-54 
3.7.2. VALOR GLOBAL: R$ - 3.848,00 
3.8. MOVEIS INDUSTRIAL CAMILI EIRELI 
3.8.1. Nº CNPJ: 26.562.781/0001-00 
3.8.2. VALOR GLOBAL: R$ - 22.146,24 
3.9. VA OTTONI EQUIPAMENTOS 
3.9.1. Nº CNPJ: 18.770.897/0001-06 
3.9.2. VALOR GLOBAL: R$ - 25.382,50 
3.10. BAGATOLI COMERCIO DE MOVEIS LTDA 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1198 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

3.10.1. Nº CNPJ: 09.053.748/0001-27 
3.10.2. VALOR GLOBAL: R$ - 10.128,95 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
25 de novembro de 2019. 
Ubiratã - Paraná, 25 de novembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4679/2019 
PREGÃO Nº 246/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRAFICO 
DESTINADO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1.  H. J. B. GRAFICA E EDITORA LTDA 
3.1.1. Nº CNPJ: 10.837.902/0001-30 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 50.714,70 
3.2. ALBGRAF FORMULARIOS CONTÍNUOS LTDA - EPP 
3.2.1. Nº CNPJ: 05.665.084/0001-04 
3.2.2. VALOR GLOBAL: 13.640,00 
3.3. GRAFICA ALTA DEFINIÇÃO LTDA 
3.3.1. Nº CNPJ: 13.919.051/0001-63 
3.3.2. VALOR GLOBAL: 8.153,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
22 de Novembro de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
27 de Novembro de 2019 
Ubiratã - Paraná, 27 de Novembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4700/2019 
PREGÃO Nº 259/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Contratação de serviços médicos para realização de consultas no Centro de 
Saúde. 
3. EMPRESA ADJUDICADA 
3.1. ADJUDICATÁRIA: CLINICA MEDICA GMR LTDA 
3.1.1. Nº CNPJ: 07.682.091/0001-31 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 16.405,20 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
18 de novembro de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
25 de novembro de 2019 
Ubiratã - Paraná, 25 de novembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4701/2019 
PREGÃO Nº 260/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Contratação de mão de obra para a manutenção de máquinas de motores 2 e 4 
tempos. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. ADJUDICATÁRIA: JOHNNY RAPHAEL LOÉRCIO KIZERLLA  
3.1.1. Nº CNPJ: 15.053.470/0001-90  
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 84.000,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
19 de novembro de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
25 de novembro de 2019 
Ubiratã - Paraná, 25 de novembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4667/2019 
PREGÃO Nº 238/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Contratação de empresa visando á confecção/fornecimento/instalação, 
reforma/remoção de faixas, banners, adesivos e painéis, conforme termo de 
referência. 
2. ÓRGÃO GERENCIADOR 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001-10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCAL E FISCAL SUBSTITUTO  
2.1.1. FISCAL:  
Sede da Secretaria de Esportes e Lazer 
Emerson Rogério Teixeira 
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Econômico 
Vanderlei da Silva Sampaio 
Sede da Secretaria da Assistência Social 
Ronaldo Teruo Inagaki 
Secretaria da Educação 
Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlinde 
Secretaria da Administração  
Rafael Araújo de Lima 
Secretaria de Obras 
Suely Irene Hellstron 
Secretaria de Finanças 
Danielly Seren 
Secretaria de Serviços Urbanos 
Luiz Carlos Pereira  
Secretaria de Viação e Serviços Rurais  
Altair Pereira 
Gabinete 
Fábio Augusto Celestino 
Secretaria da Saúde 
Viviane Aparecida Souza 
2.1.2. FISCAL SUBSTITUTO:  
Secretaria de Esportes e Lazer 
Julio Menigite 
Secretaria do Desenvolvimento Econômico 
Rodrigo de Oliveira de Fernandes 
Secretaria da Assistência Social 
Milton Cezar do Nascimento Cruz 
Secretaria da Educação 
Thiago Dadalto Gimenez 
Secretaria da Administração 
Aleksander Mendes Hortêncio 
Secretaria de Obras 
Acácia Régia Amaral Wanderlind 
Secretaria de Finanças 
Guilherme Montanha 
Secretaria de Serviços Urbanos 
Valdemir José da Silva 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais 
Maurício Escaldelai Fernandes 
Gabinete 
Valdir José da Silva 
Secretaria da Saúde 
Camila Aparecida de Souza Ribeiro 
3. FORNECEDORA 
ANDARE ADESIVOS LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º 05.561.905/0001-54, 
estabelecida à Rua Pedro de Oliveira, no n.º 596, CEP n°: 85440-000, na cidade 
de Ubiratã, Estado do PR, Telefone n° (44) 3543-3921, e-mail andare-
financeiro@hotmail.com. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$- 172.114,00 (cento e setenta e dois mil e cento e quatorze reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 (doze) meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 954 / 1210  
Categoria: 339030990100 / 339039999900 
Descrição da Despesa: Materiais Diversos para Consumo / Demais Serviços de 
Terceiros, Pessoa Jurídica  
Fonte de Recurso: Próprio 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 11 de novembro de 2019. 

 

 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

